
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2616 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 

PO AMBIENTE 
 

REG. DET. DIR. N. 2616 / 2014 
 
Prot. corr. Q11/3-1/14-36 (2875) 
 

OGGETTO: Appalto per la messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti 
cani randagi, nonché per il servizio, sino ad un massimo di 10 animali, di ricovero, custodia, cura e 
mantenimento degli stessi presso un canile privato convenzionato, per la durata di 14 mesi.  
Affidamento del servizio mediante procedure di cottimo fiduciario. Aggiudicazione definitiva alla ditta 
ALLEVAMENTO DELLE VALLATE BOSCATO VINCENZO - Brazzano di Cormons (GO). Spesa 
complessiva euro 26.710,00 IVA inclusa.  CIG ZAD0FD7216.  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Premesso che 
ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 6 della L. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo” e s.m.i., i cani vaganti ritrovati, catturati o comunque ricoverati presso i 
canili/rifugi comunali non possono essere soppressi se non gravemente malati, incurabili o di 
comprovata pericolosità; 
ai sensi dell’art. 7 della L.R. 20/2012 “i Comuni assicurano, in forma singola o associata, la custodia e il 
mantenimento, nonché la gestione sanitaria e l’assistenza medico-veterinaria dei cani, dei gatti e degli altri 
animali di affezione, ai sensi dell’art. 5, presso strutture proprie o private convenzionate, tali da garantire 
condizioni di salute adeguate alla specie e al benessere degli animali ricoverati”; 
il Comune di Trieste non dispone di un canile per il ricovero dei cani e pertanto, in applicazione di 
quanto disposto dall'art. 7 della L.R. 20/2012 e s.m.i., e pertanto con determinazione dirigenziale n. 
712/2014 del 3.3.2014 è stato autorizzato il ricorso all’affidamento in economia per cottimo 
fiduciario del servizio di ricovero, custodia, cura e mantenimento di un numero massimo di 10 cani 
randagi, rinunciati o non affidabili/adottabili, presso un canile privato convenzionato, per la durata di 
18 mesi, in applicazione della L.R. 20/2012,  mediante gara ufficiosa e con il criterio dell’”offerta 
economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 7 lettera C) e dell’art. 8 del Regolamento per le 
Spese in Economia del Comune di Trieste e sono stati approvati i relativi elaborati di gara;  



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2616 / 2014 
 

che tale gara è andata deserta, come risulta dal relativo verbale del 2.4.2014, conservato in atti e che 
con determinazione dirigenziale n. 1507/2014 del 13.5.214 si è provveduto ad indire una nuova gara 
per la messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti cani randagi, nonché 
per il servizio, sino ad un massimo di 10 animali, di ricovero, custodia, cura e mantenimento degli 
stessi presso un canile privato convenzionato, per la durata di 16 mesi e ad approvare i relativi 
elaborati di gara al fine di assicurare il ricovero di cani randagi, rinunciati o non affidabili/adottabili in 
quanto sussiste l'obbligo per il Comune di provvedervi ai sensi della citata L.R. 20/2012, prevedendo 
anche la necessità di disporre di alcuni box da utilizzare per l'accoglimento di detti cani e stabilendo 
di ridurre proporzionalmente l'importo per la messa a disposizione di detti box, per ogni cane 
eventualmente ricoverato e per il relativo periodo di ricovero; 
considerato che anche la successiva gara, di cui alla predetta determinazione dirigenziale n. 
1507/2014, è andata deserta, come risulta dal relativo verbale del 18.6.2014, conservato in atti con 
determinazione dirigenziale n. 2183/2014 del 3.7.2014, esecutiva dal 4.7.2014, si è provveduto ad 
indire una nuova gara e ad approvare i relativi elaborati per la messa a disposizione sino ad un 
massimo di 4 box liberi, per altrettanti cani randagi, nonché per il servizio, sino ad un massimo di 10 
cani, di ricovero, custodia, cura e mantenimento degli stessi, per la durata di 14 mesi, prevedendo 
d’invitare a partecipare a detta gara strutture di ricovero e custodia (canili) operanti in ambito 
regionale, diversi da quelli già invitati in precedenza, nessuno dei quali ha presentato in precedenza 
offerta o altra manifestazione di interesse, ritenendo di procedere all’affidamento in economia, per 
cottimo fiduciario, del servizio in argomento in funzione della particolarità e della qualità delle 
prestazioni richieste, mediante gara ufficiosa e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 7 - lettera C) e dell’art. 8 del predetto Regolamento ed approvando i 
criteri di valutazione dell’”offerta economicamente più vantaggiosa”;  
che con la medesima determinazione dirigenziale 2183/2014 è stata prenotata la relativa spesa 
presunta di euro 26.710,00, pari ad euro 21.437,50 oneri previdenziali, imprevisti ed IVA esclusi, di 
cui euro 5.723,58 a carico del Bilancio 2014 ed euro 20.986,42 a carico del Bilancio 2014;  

 
che in data 31.7.2014, come indicato nella lettera d’invito, è pervenuto il plico della seguente ditta: 
 
1. ALLEVAMENTO DELLE VALLATE BOSCATO VINCENZO – Brazzano di Cormons (GO);  

che con Determinazione dirigenziale n. 55/2014 del 19.8.2014, in ragione dei criteri scelti per 
l’aggiudicazione della gara, è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione 
dell’”offerta economicamente più vantaggiosa”; 

che dagli atti e dai verbali della Commissione Giudicatrice del 21.8.2014 - conservati in atti - risulta 
che l’offerta della ditta ALLEVAMENTO DELLE VALLATE BOSCATO VINCENZO – Brazzano di 
Cormons (GO) ha ottenuto un punteggio di 47,600 punti su 70 per l’offerta tecnica senza procedere 
alla riparametrazione trattandosi di unica offerta tecnica pervenuta  e che la ditta medesima ha 
presentato sull’offerta economica un ribasso pari al 26% sul compenso giornaliero a box sino ad un 
massimo di 4 box, compenso ricompreso nell’importo presunto di euro 21.437,50; al quale vanno 
aggiunti IVA, oneri previdenziali ed imprevisti; 

considerato che l'affidamento del servizio avrà una durata 14 mesi con decorrenza dal 1.10.2014, al 
fine di consentire l’espletamento delle procedure di cui al D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

ritenuto di approvare il seguente quadro economico:  

 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2616 / 2014 
 

Voci di spesa Importi 

Messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti 
cani randagi, nonché servizio, sino ad un massimo di 10 animali, di ricovero, 
custodia, cura e mantenimento degli stessi presso un canile privato 
convenzionato, per la durata di 14 mesi. 

Euro 21.437,50 

 

IVA al 22% su euro 21.437,50  Euro   4.716,25 

Imprevisti ed oneri previdenziali - IVA inclusa Euro      556,25 

Totale Euro 26.710,00 

 
 
dato atto che l'affidamento del servizio avrà decorrenza dall’1.10.2014 e che la relativa spesa trova 
copertura in quota parte nel Bilancio dell’anno 2014 ed in quota parte nel Bilancio dell’anno 2015 
come sotto specificato: 

 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo 

2014 00002391 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI  

E0001 00019 1332 00499 00099 C 5.723,58 

 

2015 00002391 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI  

E0001 00019 1332 00499 00099 C 20.986,42 

 

 
considerato pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva, fatte salve in ogni caso le verifiche e 
controlli da parte dell’Ufficio Contratti del Comune di Trieste in sede di stipula contrattuale, del 
servizio di cui trattasi alla ditta ALLEVAMENTO DELLE VALLATE BOSCATO VINCENZO – 
Brazzano di Cormons (GO); 

tenuto conto che con deliberazione consiliare n. 35 del 1.8.2014 sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2014 ed il Bilancio Pluriennale 2014-2016;  
dato atto che l'affidamento del servizio avrà decorrenza dal 1.10.2014 e durata prevista in 14 mesi e 
che la relativa spesa trova copertura in quota parte nel Bilancio dell’anno 2014 ed in quota parte nel 
Bilancio 2015 come sotto specificato: 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2616 / 2014 
 

 
Anno Cap Descrizione CE Sotto 

conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00002391 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I SERVIZI 
DI TUTELA ANIMALI 

E0001 00019 1332 00499 00099 C 5.723,58   

2015 00002391 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I SERVIZI 
DI TUTELA ANIMALI 

E0001 00019 1332 00499 00099 C 20.986,42   

 

visti:  
la L. 281/1991 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18.12 2000 n. 465 e s.m.i.; 
il Decreto del Presidente della Regione 6.6.2002 n. 171e s.m.i.; 
la L. 189/2004 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
la L. 296/2006 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
la L.R. 39/1990 e s.m.i.; 
il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 e s.m.i.; 
la L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 
la Circolare della Regione F.V.G. – Direzione centrale salute e protezione sociale – Servizio sicurezza 
alimentare, igiene della nutrizione e sanità pubblica veterinaria prot. 21835/SPS-VETAL del 
18.11.2009; 
la L.R.20/2012 e s.m.i.; 
l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
il Regolamento per la spese in economia del Comune di Trieste approvato con D.C. n. 78 del 
4.10.2004 ed in particolare gli articoli 2, 3, 4, 7 e 8; 

il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Trieste; 

richiamato l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. in ordine al controllo 
e all’attestazione di regolarità amministrativa; 
tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare i lavori della Commissione Giudicatrice come risulta dai verbali del 21.8.2014, 

conservati agli atti; 

2. di procedere all’aggiudicazione definitiva per la messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 
box liberi, per altrettanti cani randagi, nonché per il servizio, sino ad un massimo di 10 animali, di 
ricovero, custodia, cura e mantenimento degli stessi presso un canile privato convenzionato, per 
la durata di 14 mesi a decorrere dal 1.10.2014 alla ditta ALLEVAMENTO DELLE VALLATE 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2616 / 2014 
 

BOSCATO VINCENZO – Brazzano di Cormons (GO) per un importo presunto di euro 
21.437,50 e quindi per complessivi euro 26.710,00 comprensivi di IVA, oneri previdenziali ed 
imprevisti; 

3. di dare atto che  detto importo di euro 21.437,5, IVA, oneri previdenziali ed imprevisti esclusi, 
costituisce l'importo massimo presunto per il ricovero, custodia, cura e mantenimento di un 
numero massimo di 10 cani e  ricomprende altresì  il compenso, soggetto al ribasso del 26% 
come da offerta economica presentata dalla ditta ALLEVAMENTO DELLE VALLATE 
BOSCATO VINCENZO – Brazzano di Cormons (GO) di cui al punto 2., per la messa a 
disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti cani randagi rinunciati o non 
affidabili/adottabili ;  

4. di approvare il seguente quadro economico del servizio di cui trattasi: 

Voci di spesa Importi 

Messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti 
cani randagi, nonché per il servizio, sino ad un massimo di 10 animali, di 
ricovero, custodia, cura e mantenimento degli stessi presso un canile 
privato convenzionato, per la durata di 14 mesi; 

Euro  21.437,50  

IVA al 22% su euro 21.437,50 Euro   4.716,25 

Imprevisti ed oneri previdenziali - IVA inclusa Euro      556,25 

Totale Euro 26.710,00 

 

 
5. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 26.710,00, 

effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato:   
Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 

conto 
SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 20140004817 Appalto serv. ricovero, 
custodia, cura e 
manten. presso canile 
privato convenz. (14 
mesi). Affid. serv. 
cottimo fiduciario  Q 
11/3-1/14-32(2230) 

00002391 E0001 00019 1332 00499 00099 C 5.723,58   

2015 20150000634 Appalto serv. ricovero, 
custodia, cura e 
manten. presso canile 
privato convenz. (14 
mesi). Affid. serv. 
cottimo fiduciario  Q 
11/3-1/14-32(2230) 

00002391 E0001 00019 1332 00499 00099 C 20.986,42   

 
6. di dare atto che il servizio decorre dall’1.10.2014 e che la durata dell’appalto è fissata per il 

periodo dal 1 ottobre 2014 al 30 novembre 2015; 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2616 / 2014 
 

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture presentate dalla ditta aggiudicataria ALLEVAMENTO 
DELLE VALLATE BOSCATO VINCENZO – Brazzano di Cormons (GO) riscontrate regolari; 

8. di rimettere la documentazione al competente Ufficio Contratti per le verifiche e la stipula degli 
atti contrattuali. 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott. ing. Gianfranco Caputi) 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 22/08/2014 14:11:57
IMPRONTA: 8948DA6241B838ED6DA2FF19C685B389934BCFF3DE9F37A9EEE68528D1F86F4A
          934BCFF3DE9F37A9EEE68528D1F86F4AE458C53496DA637247A696FFD085853F
          E458C53496DA637247A696FFD085853FBFABD0E6BEC1347CABA59CF931645B6C
          BFABD0E6BEC1347CABA59CF931645B6CEF2C3A7756BF0BCC1DC42B3C02AC439F


